Organizzazioni che hanno avuto accesso ai servizi dei CSV

GRAFICO 2.1
dati ANNO 2009

2.1 Gli utenti che accedono a servizi dei CSV
La tabella 2.1 illustra le organizzazioni che hanno usufruito delle azioni dei CSV negli ultimi tre anni.
Da questo conteggio sono esclusi i singoli cittadini che possono usufruire dei servizi dei CSV (per esempio attraverso le
attività di promozione del volontariato).
Il numero complessivo di organizzazioni è oscillato negli ultimi tre anni passando da 38.500 a quasi 40.000 soggetti. Nel triennio
il volontariato (inteso come l’insieme di OdV iscritte, non iscritte e una parte dei gruppi informali) rappresenta mediamente
almeno i due terzi dei soggetti fruitori dei CSV. Il restante terzo è rappresentato prevalentemente dall’associazionismo e da
altri soggetti non profit. Incidono in misura ridottissima gli enti pubblici. Nel 2009 risulta che 16 CSV offrono servizi ad altri
soggetti oltre al volontariato attraverso convenzioni specifiche con le amministrazioni provinciali di riferimento territoriale e,
solo in alcuni casi residuali, attraverso la corresponsione di un compenso da parte degli enti non di volontariato.

9

2. Gli utenti e le attività dei Centri di Servizio per il Volontariato

2009 2008 2007

Servizio di posta elettronica, recapito postale 1.938 1,8% 1.909 1,7% 3.083 3,9%

Ospitalità come sede di odv 3.853 3,5% 2.284 2,0% 469 0,6%

Utilizzo sala riunione e altri sapzi del Csv 23.406 21,3% 22.402 20,1% 10.022 12,7%

Copisteria (fotocopiatura, ciclostile, stampante ecc.) 46.395 42,3% 49.743 44,6% 35.074 44,3%

Utilizzo di computer, telefono, fax 18.689 17,0% 21.674 19,4% 18.512 23,4%

Prestito e comodato di attrezzatura 12.695 11,6% 10.849 9,7% 9.448 11,9%

Altro 2.803 2,6% 2.785 2,5% 2.578 3,3%

TOTALE 109.779 111.646 79.186

Tab. 2.3
SERVIZI LOGISTICI FORNITI

GRAFICO 2.2
Servizi logistici forniti

GRAFICO 2.3
Servizi logistici nel 2009

2.2 Servizi Logistici
I servizi logistici sono stati utilizzati nel 2009 dal 61% degli utenti. Negli anni si evidenzia un significativo aumento di questi
servizi che rispondono ad alcuni bisogni primari delle OdV, in particolar modo delle più piccole. Il servizio maggiormente
utilizzato è quello della stampa di materiale cartaceo che, grazie alle moderne tecnologie di cui sono dotati gli stessi CSV,
riesce a fornire ottimi risultati abbattendo il costo a carico delle associazioni.